

starania o dofinansowanie

Dnia Poniedziałek, 10 Lutego 2014 10:10 <elzbieta.wasiak@wp.eu> napisał(a)

Szanowny Panie Pośle,

w nawiązaniu do rozmowy telefonicznej zwracam się z uprzejmą prośbą o wsparcie działań, które pozwoliłyby uratować przed nieuchronnym zniszczeniem ponad 500 letni zabytek jakim jest kościół parafialny w Tychowie.

W załączeniu skan prośby do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w sprawie wniosku Parafii Tychowo, który w pierwszym postępowaniu otrzymał zbyt małą liczbę punktów aby uzyskać dofinansowanie, ale jednocześnie na tyle dużo aby móc składać odwołanie.

Z wyrazami szacunku i serdecznymi pozdrowieniami.

Elżbieta Gumińska-Wasiak

Burmistrz Tychowa

To samo było wysyłane do : andrzej.lewandowski@sejm.pl, do Susk@sejm.pl , senator@sztalk.senat.pl oraz czeslawhoc@poczta.onet.pl, biuro.suchowiejko@gmail.com (czł. sejmowej komisji kultury) z nich tylko Poseł Hoc odmówił gdyż stwierdził, że już interweniował w sprawie Świdwina a Wziątek w ogóle się nie odezwał- pozostali robili co mogli.
Pozdrawiam

***Pismo Samorządu tychowskiego do Ministerstwa o pomoc w ratowaniu
naszego kościoła.***



URZĄD MIEJSKI W TYCHOWIE

78-220 Tychowo, ul. Bobolicka 17, tel. (094) 311-51-30, fax. (094) 311-55-66

Tychowo, 07.02.2014 r.

Pan Jacek Dąbrowski
Dyrektor Departamentu Ochrony Zabytków
ul. Ksawerów 13
02-656 Warszawa

Dot. Nr wniosku 37859/13/A2

Szanowny Panie Dyrektore,

W imieniu władz samorządowych oraz mieszkańców Tychowa zwracam się z uprzejmą prośbą o rekomendację do Ministra Kultury wniosku o przyznanie dotacji niezbędnej dla ratowania zabytkowego kościoła w Tychowie w powiecie białogardzkim - woj. zachodniopomorskie. Wniosek o dofinansowanie inwestycji został złożony w otwartym konkursie MKiDN w listopadzie 2013 r. przez Parafię w Tychowie do Programu Dziedzictwo Kulturowe – Ochrona Zabytków i uzyskał z oceny merytorycznej 57,75 pkt.

Z naszej strony chcielibyśmy przedstawić istotne fakty, które powinny zostać ujęte we wniosku, lecz ze względu na brak wiedzy sporządzającego aplikację zostały pominięte.

Podczas inwentaryzacji kościoła przez Państwowego Inspektora Nadzoru Budowlanego okazało się, że Tychowski kościół jest w bardzo złym stanie technicznym. Najgorzej zachowała się partia szachulcowa konstrukcji. Gzyms drewniany silnie został zarażony przez owady i osłabiony. Elewacja ulega silnej degradacji. W wielu miejscach niewypadnięte farchy są silnie rozwarstwione, odstają mocno od powierzchni muru. Kościół zagrożony jest destabilizacją konstrukcji co w efekcie może doprowadzić do katastrofy budowlanej. Parafia prowizorycznie podparła kościół drewnianymi stemplami wewnątrz oraz na zewnątrz obiektu dzięki czemu uzyskała kilkumiesięczne pozwolenie na użytkowanie. Kościół pilnie wymaga remontu.

Mieszkańcy utworzyli Komitet Rewitalizacji Zabytkowego Kościoła w Tychowie, który od kilku lat aktywnie organizuje kwesty, zbiera pieniądze oraz kwoty z 1% podatku, gdyż jest organizacją pożytku publicznego utworzoną w celu ratowania kościoła. Zebrano już ok. 500 tys. zł. aby zabezpieczyć wkład własny w remocie

Gmina Tychowo to niewielka gmina miejsko wiejska w woj. Zachodniopomorskiem. Liczy ok 7 tys. mieszkańców. W budżecie gminy Rada Miasta Tychowo również zaplanowała środki finansowe w wysokości 50 tys. zł na wsparcie remontu kościoła. Kwota kosztorysu inwestorskiego inwestycji opiewa na 1.354.848,48 zł

Miasto Tychowo zamieszkuje ok 2,5 tys mieszkańców. Zdecydowana większość to praktykujący wierni Parafii Rzymskokatolickiej. Parafia Tychowo liczy ok. 3 tys. parafian.

W kościele codziennie odbywają się msze św. oraz inne uroczystości kościelne. Ponadto kościół jest atrakcją turystyczną udostępnianą zwiedzającym turystom z kraju i zagranicy, którzy odwiedzają Tychowo również ze względu na leżący niedaleko kościoła na cmentarzu komunalnym największy w Polsce i jeden z największych w Europie głaz narzutowy „Tryglaw”. Ten ważący prawie 2 tys. ton kolos, mierzący w obwodzie ponad 40 metrów tkwi od czasów zlodowacenia bałtyckiego na tychowskim cmentarzu. Nieopodal Tychowa znajdują się pozostałości po obozie lotników alianckich Stalag Luft IV oraz jedyna zachowana na

terenie Polski poradziecka baza atomowa, która jest na etapie przekształcenia w Muzeum „zimnej wojny”.

Nadmieniam, iż kościół jest najstarszą budowlą w mieście, został wzniesiony w średniowieczu pod koniec XV stulecia, ufundowali ją ówczesni właściciele wsi – rody von Kleistów i von Versenów. Świątynia została zbudowana z polnego kamienia i cegły. W 1830 roku nawa budowli została przedłużona w stronę wschodnią poprzez dobudowanie ścian o konstrukcji szachulcowej z tzw. „Pruskiego muru”. Zmieniona została wtedy cała konstrukcja dachowa i wybudowana została wieża, zostały wykute również nowe otwory okienne na wysokości drugiej kondygnacji w północnej murowanej fasadzie. W 1859 roku została dobudowana do elewacji południowej korpusu świątyni neorenesansowa kaplica mieszcząca łożo kolatorską dla ówczesnych właścicieli wsi i patronów świątyni z kryptą grobową w podziemiu.

Kościół w dniu 30.10.1956 r. wpisano do Rejestru zabytków nr rej.: A-469. W kościele znajduje się bezcenne wyposażenie: ołtarz, epitafia i obrazy wpisane do rejestru zabytków.

Kościół pod wezwaniem Matki Bożej Wspomożenia Wiernych jest istotnym składnikiem dziedzictwa kulturowego miasta, na trwałe wpisanym w jego historię, jest świadkiem wiążącym się z jego pierwotną lokacją. Jako miejsce trwającego przez wieki kultu religijnego jest też materialnym świadectwem sakralnej architektury szachulcowej, tak dawniej rozpowszechnionej na ziemiach Polski, obecnie znikającej z przyczyny upływającego czasu.

Tychowo leży w oddaleniu od dużych ośrodków turystycznych tj. Koszalin 35 km, Kołobrzeg 60 km, Szczecin 160 km. na terenie gminy ubogiej gospodarczo gdyż 57 % tej gminy to lasy zaś pozostałe grunty to tereny popegerowskie o bardzo słabej infrastrukturze i znikomym stopniu uprzemysłowienia. Gmina Tychowo leży w powiecie białogardzkim, który ma najwyższy stopień bezrobocia w województwie zachodniopomorskim.

Dlatego wsparcie finansowe jest niezbędne aby uratować tak cenny dla nas i przyszłych pokoleń zabytek, którego wartość historyczna podniesie walory turystyczne i atrakcyjność regionu białogardzkiego. Gmina Tychowo w przyszłym okresie finansowania w Regionalnym Programie Operacyjnym woj. Zachodniopomorskiego została zakwalifikowana jako obszar objęty Specjalną Strefą Włączenia, co oznacza, że w sposób szczególny wymaga rewitalizacji społecznej i gospodarczej ze względu na wysoką stopę bezrobocia oraz szczególnie niekorzystne uwarunkowania i niską atrakcyjność gospodarczą.

W imieniu mieszkańców gminy Tychowo zwracamy się o pomoc w ratowaniu zabytku i przyznanie dotacji na remont kościoła parafialnego. Pomoc jest niezwykle istotna w bieżącym roku budżetowym, ponieważ stan techniczny budynku stwarza realną groźbę katastrofy budowlanej i może się okazać, że zabytek nie dotrwa do kolejnych naborów w Ministerstwie Kultury.

Włodzisław Gajewski
Przewodniczący Rady
RADA MIEJSKA
w Tychowie
ul. Bobolicka 17
78-220 Tychowo

Załączniki:

- Opinia konserwatorsko budowlana.
- Fotografie zabytku

Elżbieta Gumińska-Wasiak
Z wyrazami szacunku

BURMISTRZ
Elżbieta Gumińska-Wasiak
Elżbieta Gumińska-Wasiak

GMINA TYCHOWO
ul. Bobolicka 17
78-220 TYCHOWO